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کمبود برق در ایران و ضرورت سرمایهگذاری در انرژی خورشیدی

انرژی یکی از ستونهای اصلی توسعه اقتصادی، صنعتی و اجتماعی هر کشور است. ایران، با منابع عظیم نفت و گاز،

سالها به تولید انرژی از سوختهای فسیلی متکی بوده است. با این حال، افزایش مصرف داخلی، کاهش منابع، و

چالشهای زیستمحیطی، ضرورت سرمایهگذاری در بخش انرژی، خصوصاً برق را بیش از پیش آشکار کرده است.

به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی تبریز، برق یکی از حیاتی ترین منابع انرژی در جهان مدرن است. در ایران، کمبود برق به یکی از چالش های اساسی تبدیل شده است، به ویژه

در فصل تابستان که مصرف برق به دلیل استفاده گسترده از وسایل سرمایشی افزایش می یابد. طبق گزارش های رسمی، میزان کمبود برق در ایران در سال ۱۴۰۳ به ۱۷ هزار

مگاوات رسیده است. این کمبود ناشی از افزایش تقاضا، فرسودگی نیروگاه ها، کاهش ظرفیت تولید نیروگاه های برق آبی و عدم سرمایه گذاری کافی در توسعه زیرساخت های

تولید برق است.

از سوی دیگر، ایران با داشتن ۳۶۳ تراوات ساعت تولید برق در سال ۲۰۲۱، در رتبه دوازدهم کشورهای تولیدکننده برق قرار دارد. با این حال، مصرف برق در کشور به ویژه در بخش

خانگی بسیار بالا است، به طوری که سرانه مصرف برق خانگی در ایران ۱۰۲۲ کیلووات ساعت است که در مقایسه با برخی کشورهای اروپایی رقم بالایی محسوب می شود.

با توجه به این شرایط، سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر، به ویژه نیروگاه های خورشیدی، می تواند راهکاری پایدار برای تأمین برق کشور باشد.

وضعیت فعلی تولید و مصرف انرژی در ایران و چالش های کمبود برق و تأثیرات آن بر اقتصاد و صنعت

کمبود برق در ایران به یکی از مشکلات اساسی تبدیل شده است که نه تنها مصرف کنندگان خانگی، بلکه صنایع و کسب وکارها را نیز تحت تأثیر قرار داده است. برخی از پیامدهای

این کمبود عبارتند از:

کاهش تولید صنعتی و افت رشد اقتصادی

افزایش هزینه های تولید و قیمت تمام شده کالاها

تأثیرات منفی بر زندگی روزمره شهروندان

ناتوانی در تأمین برق پایدار برای کسب وکارها

در حال حاضر، ایران یکی از تولیدکنندگان بزرگ انرژی در منطقه محسوب می شود. اما افزایش تقاضا، رشد جمعیت، و توسعه صنعتی باعث شده است که کشور با کمبود برق

مواجه شود. برخی از شاخص های مهم در این حوزه عبارتند از:

میزان تولید و مصرف برق در کشور

وابستگی به منابع فسیلی در تولید انرژی

میزان استفاده از انرژی های تجدیدپذیر

چالش های زیرساختی و انتقال برق

کمبود منابع تجدیدپذیر در سبد انرژی

در حال حاضر، بیش از ۸۰ درصد برق ایران از نیروگاه های حرارتی تأمین می شود که وابسته به سوخت های فسیلی هستند. این وابستگی علاوه بر افزایش هزینه های تولید،

موجب آلودگی گسترده هوا و افزایش انتشار گازهای گلخانه ای شده است. در مقابل، سهم انرژی های تجدیدپذیر در تولید برق کشور کمتر از ۵ درصد است که نشان دهنده عدم

توسعه کافی این بخش است.

وابستگی به سوخت های فسیلی و مشکلات زیست محیطی

نیروگاه های حرارتی علاوه بر مصرف بالای سوخت های فسیلی، موجب انتشار گازهای آلاینده مانند دی اکسید کربن و اکسیدهای نیتروژن می شوند. این مسئله تأثیرات منفی بر

کیفیت هوا و سلامت عمومی دارد. طبق گزارش های زیست محیطی، ایران یکی از ۱۰ کشور اول جهان از نظر انتشار گازهای گلخانه ای است که بخش عمده ای از آن ناشی از

مصرف انرژی در نیروگاه های حرارتی است.

افزایش تقاضا و خاموشی های مکرر

با رشد جمعیت و توسعه شهرها، تقاضا برای برق به طور مداوم افزایش یافته است. در تابستان ۱۴۰۳، میزان مصرف برق کشور به ۷۷.۷ هزار مگاوات رسید، در حالی که ظرفیت

تولید نیروگاه ها در بهترین حالت ۶۵.۵ هزار مگاوات بوده است. این اختلاف موجب خاموشی های گسترده در مناطق مختلف کشور شده است.

محدودیت های زیرساختی و مشکلات انتقال برق

شبکه برق ایران، به ویژه در برخی مناطق دورافتاده، فاقد زیرساخت های کافی برای انتقال و توزیع برق است. بسیاری از نیروگاه های کشور در نقاط خاصی متمرکز شده اند و

انتقال برق به نقاط دوردست هزینه های زیادی به همراه دارد. نیروگاه های خورشیدی می توانند در مناطق مختلف احداث شوند و برق مورد نیاز را بدون وابستگی زیاد به شبکه

های انتقال تأمین کنند.
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نیروگاه های خورشیدی؛ راهکاری برای آینده و. لزوم سرمایه گذاری در تولید انرژی های پایدار

یکی از راه های حل مشکل کمبود انرژی، سرمایه گذاری در منابع پایدار است. این سرمایه گذاری نه تنها کمک می کند که کشور از وابستگی به سوخت های فسیلی خارج شود،

بلکه موجب کاهش آلودگی های زیست محیطی و افزایش بهره وری در مصرف انرژی خواهد شد. برخی از حوزه های مناسب سرمایه گذاری شامل موارد زیر است:

توسعه نیروگاه های خورشیدی و بادی

استفاده از انرژی های زمین گرمایی

ارتقای بهره وری در شبکه برق

بررسی مزایای نیروگاه های خورشیدی

کاهش هزینه های بلندمدت: هزینه های احداث نیروگاه خورشیدی در ابتدا بالا است، اما نگهداری و بهره برداری آن در مقایسه با نیروگاه های حرارتی بسیار مقرون به صرفه تر

خواهد بود.

کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی: استفاده از انرژی خورشیدی موجب کاهش مصرف سوخت های فسیلی و صرفه جویی در منابع طبیعی می شود.

حفظ محیط زیست: نیروگاه های خورشیدی آلودگی ندارند و باعث کاهش انتشار گازهای گلخانه ای خواهند شد.

ظرفیت انرژی خورشیدی در ایران

ایران به عنوان یکی از کشورهای دارای تابش زیاد خورشید، ظرفیت بالایی برای تولید برق خورشیدی دارد. استان های مرکزی، جنوبی و شرقی کشور از نظر میزان تابش

خورشیدی، شرایط بسیار مطلوبی برای احداث نیروگاه های خورشیدی دارند. استفاده بهینه از این منابع می تواند به تأمین پایدار برق کمک کند.

نمونه های موفق نیروگاه های خورشیدی

کشورهایی مانند آلمان و چین و هند و اخیرا امارات و عربستان با سرمایه گذاری سنگین بر انرژی های تجدیدپذیر توانسته اند تولید برق پایدار و غیرآلاینده داشته باشند. ایران نیز

می تواند از تجربیات این کشورها بهره بگیرد.

پتانسیل های موجود برای سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر و چالش های سرمایه گذاری در نیروگاه های خورشیدی

ایران، با دارا بودن منابع طبیعی گسترده، شرایط مناسبی برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر دارد. برخی از این پتانسیل ها عبارتند از:

مناطق مستعد برای احداث نیروگاه های خورشیدی (مناطق کویری و جنوبی کشور)

ظرفیت بالا برای تولید انرژی بادی در مناطق بادخیز

استفاده از فناوری های نوین برای بهینه سازی مصرف انرژی

هزینه های اولیه بالا

احداث نیروگاه های خورشیدی نیازمند سرمایه گذاری اولیه بالاست. دولت می تواند با ارائه تسهیلات مالی و مشوق های سرمایه گذاری، به توسعه این صنعت کمک کند.

قوانین و سیاست های مرتبط

وجود برخی موانع حقوقی و سیاست های نامناسب در حوزه انرژی های تجدیدپذیر مانع رشد سرمایه گذاری در این بخش شده است. اصلاح قوانین و ایجاد چارچوب های

حمایتی می تواند توسعه نیروگاه های خورشیدی را تسریع کند.

راهکارهای پیشنهادی برای افزایش سرمایه گذاری در انرژی خورشیدی

برای ایجاد انگیزه در سرمایه گذاران داخلی و خارجی، برخی از راهکارهای زیر پیشنهاد می شود:

اعطای مشوق های دولتی و حمایت های مالی برای احداث نیروگاه های خورشیدی

استفاده از فناوری های جدید برای کاهش هزینه های تولید برق خورشیدی

جذب سرمایه گذاری های خارجی و داخلی از طریق ایجاد شرایط پایدار و سودآور

توسعه زیرساخت های مرتبط با انرژی خورشیدی و افزایش ظرفیت شبکه برق

کاهش بروکراسی و تسهیل مجوزهای احداث نیروگاه های جدید

افزایش همکاری با شرکت های بین المللی در حوزه فناوری های نوین انرژی

تدوین قوانین حمایتی برای تضمین بازدهی سرمایه گذاری ها

نتیجه گیری

کمبود برق در ایران مسئله ای جدی است که نیازمند راهکارهای پایدار و کارآمد است. نیروگاه های خورشیدی یکی از بهترین گزینه ها برای حل این مشکل هستند، چرا که علاوه

بر تأمین برق پایدار، موجب کاهش آلودگی زیست محیطی و کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی می شوند. سرمایه گذاری در این حوزه می تواند آینده ای روشن تر برای

صنعت برق ایران رقم بزند.

گزارش: وحید مهین، مشاور انرژی کمیسیون صنایع و انرژی اتاق تبریز

درج شده در نشریه شماره 23 اتاق بازرگانی تبریز
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